[image: image1.png]

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

КЕМЕРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПЕРВОГО СОЗЫВА

СЕССИЯ № 11
РЕШЕНИЕ

от «30» июля 2020 г. № 208
г. Кемерово

О трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений в Кемеровском муниципальном округе
Руководствуясь статьей 35 Трудового кодекса Российской Федерации, Законом Кемеровской области от 21.02.2003 № 7-ОЗ «О трехсторонних комиссиях по регулированию социально-трудовых отношений» и в целях совершенствования системы социального партнерства в Кемеровском муниципальном округе, Совет народных депутатов Кемеровского муниципального округа
решил:
1. Утвердить положение о трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений в Кемеровском муниципальном округе согласно приложению к настоящему решению.
2. Признать утратившим силу решение Совета народных депутатов Кемеровского муниципального района от 27.09.2018 № 352 «О трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений в Кемеровском муниципальном районе».
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Заря» и разместить решение на официальном сайте Совета народных депутатов Кемеровского муниципального округа.
4. Решение вступает в силу после его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на  Бушмину З.П. – председателя комитета по социальным вопросам.
Заместитель председателя

Совета народных депутатов

Кемеровского муниципального округа                                         Д.Г. Левин

И.о. главы округа                                                                            В.И. Новиков

	ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению Совета народных депутатов

Кемеровского муниципального округа
от «30» июля 2020 г. № 208

Положение

о трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений в Кемеровском муниципальном округе
1. Общие положения

1.1. Положение о трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений в Кемеровском муниципальном округе (далее - Положение) разработано в целях определения порядка формирования и организации деятельности трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений в Кемеровском муниципальном округе (далее - Комиссия).

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с Трудовым кодексом Российской  Федерации,  Законом  Кемеровской  области от 21.02.2003  № 7-ОЗ «О трехсторонних комиссиях по регулированию социально-трудовых отношений».

1.3. Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, нормативными правовыми актами Российской Федерации, Кемеровской области и настоящим Положением.

2. Порядок формирования Комиссии

2.1. Комиссия состоит из представителей объединений профессиональных союзов Кемеровского муниципального округа, с одной стороны, представителей объединений работодателей Кемеровского муниципального округа, с другой стороны, представителей органов местного самоуправления Кемеровского муниципального округа, с третьей стороны (далее - стороны).

2.2. Комиссия формируется на основе принципов добровольности участия сторон, полномочности сторон, самостоятельности и независимости каждой стороны при определении персонального состава своих представителей в Комиссии.

2.3. Каждое объединение профессиональных союзов Кемеровского муниципального округа и каждое объединение работодателей Кемеровского муниципального округа, зарегистрированное в установленном действующим законодательством Российской Федерации порядке, вправе направить своих представителей в состав соответствующей стороны Комиссии.

2.4. Комиссия формируется по инициативе любой из сторон из равного числа представителей сторон. Представители сторон являются членами Комиссии. Количество членов Комиссии от каждой из сторон не может превышать 7 человек.

2.5. Утверждение и замена представителей объединений профессиональных союзов Кемеровского муниципального округа, объединений работодателей Кемеровского муниципального округа, представителей органов местного самоуправления Кемеровского муниципального округа производится в соответствии с правовым актом Кемеровского муниципального округа по предложению сторон.

3. Цели и задачи Комиссии

3.1. Основными целями деятельности Комиссии являются регулирование социально-трудовых отношений и согласование социально-экономических интересов сторон, развитие системы социального партнерства в Кемеровском муниципальном округе.

3.2. Основные задачи Комиссии:

- содействие договорному регулированию социально-трудовых отношений на территории Кемеровского муниципального округа;

- согласование позиций сторон по основным направлениям социально-трудовых отношений;

- ведение коллективных переговоров;

- подготовка проекта территориального соглашения, устанавливающего общие условия труда, трудовые гарантии и льготы работникам на территории Кемеровского муниципального округа, заключаемого между представителями объединений профессиональных союзов Кемеровского муниципального округа, объединений работодателей Кемеровского муниципального округа, представителей органов местного самоуправления Кемеровского муниципального округа (далее – территориальное соглашение);

- рассмотрение по инициативе сторон вопросов, возникших в ходе выполнения территориального соглашения;

- осуществление контроля за ходом выполнения территориального соглашения, разрешение разногласий, возникающих в ходе его выполнения;

- содействие заключению отраслевых территориальных соглашений.
4. Права Комиссии

4.1. Комиссия имеет право:

- осуществлять взаимодействие сторон социального партнерства;

- осуществлять взаимодействие с отраслевыми территориальными комиссиями по регулированию социально-трудовых отношений в ходе коллективных переговоров и подготовки проекта территориального соглашения и иных соглашений, регулирующих социально-трудовые отношения, реализации указанных соглашений;

- получать в установленном порядке информацию от администрации Кемеровского муниципального округа, объединений профессиональных союзов Кемеровского муниципального округа, объединений работодателей Кемеровского муниципального округа, иных органов и организаций, необходимую для ведения коллективных переговоров, подготовки проекта территориального соглашения и разрешения разногласий возникающих в ходе его выполнения;

- согласовывать интересы сторон при разработке проекта территориального соглашения, реализации указанного соглашения;
- осуществлять контроль за выполнением условий территориального соглашения и своих решений;

- принимать участие в разработке и (или) обсуждении проектов нормативных правовых актов Кемеровского муниципального округа, программ социально-экономического развития Кемеровского муниципального округа, соглашений в сфере труда в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации;

- принимать решения по вопросам, входящим в ее компетенцию;

- рекомендовать, в необходимых случаях, своих представителей в отраслевые территориальные комиссии по подготовке и заключению территориальных отраслевых соглашений;

- обращаться в соответствии с законодательством Российской Федерации в соответствующие органы с предложением о привлечении к ответственности должностных лиц, не обеспечивающих выполнение достигнутых соглашений и решений, принятых во исполнение этих соглашений, а также лиц, препятствующих выполнению этих соглашений и решений;

- создавать рабочие группы с привлечением экспертов и специалистов;

- приглашать для участия в своей деятельности представителей объединений профессиональных союзов Кемеровского муниципального округа, объединений работодателей Кемеровского муниципального округа, не являющихся членами Комиссии, представителей других организаций, а также экспертов и специалистов;

- иные права в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

5. Порядок деятельности Комиссии

5.1. Комиссия является постоянно действующим органом.

5.2. Заседания Комиссии проводятся по предложению сторон, и при необходимости решения неотложных вопросов социально-трудовой сферы.

5.3. Инициатор рассмотрения вопроса на Комиссии готовит материал по данному вопросу и докладывает членам Комиссии.

5.4. Заседание Комиссии правомочно при наличии не менее двух третей членов Комиссии от каждой из сторон.

5.5. Решение считается принятым, если за него проголосовало большинство присутствующих на заседании представителей каждой стороны, и является обязательным для всех сторон.

5.6. Решения комиссии оформляются протоколом.

6. Координатор Комиссии

6.1. Координатор Комиссии назначается главой округа и не является членом Комиссии.

6.2. Координатор Комиссии:

- организует деятельность Комиссии совместно с координаторами сторон;

- председательствует на заседаниях, организует обсуждение и согласование вопросов;

- обеспечивает подготовку проектов решений Комиссии с учетом результатов рассмотрения и голосования;

- утверждает состав рабочих групп, руководителей рабочих групп, созданных для подготовки вопросов на рассмотрение Комиссии;

- подписывает решения Комиссии;

- проводит в пределах своей компетенции в период между заседаниями Комиссии консультации с координаторами сторон;

- информирует Комиссию о мерах принимаемых администрацией Кемеровского муниципального округа в области социально-трудовых отношений;
- информирует главу округа о деятельности Комиссии и принимаемых ею мерах по решению социально-трудовых вопросов;

- в целях взаимодействия по обращению соответствующих отраслевых территориальных комиссий направляет членов Комиссии на заседания вышеуказанных комиссий для рассмотрения вопросов, связанных с регулированием социально-трудовых отношений.

6.3. Координатор Комиссии не представляет интересы ни одной из сторон и не принимает участия в голосовании.

6.4. В случае отсутствия координатора Комиссии его обязанности исполняет другое лицо, назначенное главой округа.

7. Координаторы сторон

7.1. Деятельность каждой из сторон организует координатор стороны.

7.2. Координаторы сторон назначаются по предложению сторон.

7.3. Координатор каждой из сторон по ее поручению вносит координатору Комиссии предложения по повесткам ее заседаний, персональному составу представителей сторон в рабочих группах, информирует Комиссию об изменениях персонального состава стороны, организует совещания представителей стороны в целях уточнения их позиций по вопросам, внесенным на рассмотрение Комиссии.
8. Члены Комиссии

8.1. Члены Комиссии вправе:

- принимать участие в заседаниях Комиссии и рабочих групп, вносить предложения по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии для рассмотрения на заседаниях Комиссии, ее рабочих групп;
- обращаться по вопросам деятельности Комиссии в органы местного самоуправления Кемеровского муниципального округа, объединения профессиональных союзов Кемеровского муниципального округа, объединения работодателей Кемеровского муниципального округа;

- принимать участие в заседаниях, проводимых администрацией Кемеровского муниципального округа, объединениями профессиональных союзов Кемеровского муниципального округа, объединениями работодателей Кемеровского муниципального округа, при обсуждении вопросов, входящих в компетенцию Комиссии;
- принимать участие в подготовке проектов решений Комиссии;

- иметь иные права в соответствии с компетенцией Комиссии.

9. Обеспечение деятельности Комиссии

9.1. Организационное и материально-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляется в порядке, определяемом соглашением сторон.